كان حافظاً للفقہ ، عالماً بالفتویا ، حسن القیاس^(۱)۔

تعلیم کی تکمیل کے بعد خلیفہ الحکم ثانی (۹۷۱-۶۹۷) کی خدمت میں آیا جس نے اسے بجاہ میں والی مواریت مقرر کر دیا۔ الخشنی نے خلیفہ کے لئے فقہار اور محدثین کے حالات پر متعدد کتابیں لکھیں لیکن اس کی شہرت کا باعث تاریخ قضاة قرطبہ بنی جس میں اس نے فتح اسلامی (۹۱۱ھ/۶۷۱) سے لے کر ۳۵۷ھ/۹۶۸ء تک قضاة کے احوال بیان کیے^(۲)۔ الحکم ثانی کی وفات کے بعد الخشنی کی معاشی حالت بہتر رہی چنانچہ ضروریات زندگی کے حصول کے لئے عطر فروشی کے کاروبار پر مجبور ہوا اور بالآخر صفر ۳۶۱ھ/ اگست ۹۷۱ء میں قرطبہ میں فوت ہوا۔^(۳)

الخشنی کی مذکورہ کتاب سے جو اس نے غالباً الحکم ثانی کے اشارہ پر لکھی ہوگی فتح اسلامی سے لے کر الحکم ثانی کے دور تک کی اندلس کی معاشرتی اور اجتماعی زندگی کے بارے میں اہم معلومات حاصل ہوتی ہیں۔ اس کے مآخذ میں ایک تو وہ سرکاری دستاویزات تھیں جو دیوان الخلفاء میں

وہ خود لکھتا ہے کہ میں نے کئی کتب تاریخ کی مراجعت کی اور مختلف لوگوں کی قبور کی نشان دہی کے بعد جب مجھے یقین ہو گیا تو میں نے اپنی مصدقہ معلومات اس کتاب میں درج کی ہیں۔ کئی ایک مقامات پر اس نے صراحت کی ہے کہ اسے قابل الطینان معلومات حاصل نہیں ہو سکیں۔

ابن الفرضی کے ایک شاگرد ابو الجوز محمد بن احمد بن محمد بن مہلب (م ۴۵۰ھ/ ۱۰۵۸ء) نے ابن الفرضی کی تاریخ کا ذیل تحریر کیا جس کا نام تعلیق علی تاریخ ابن الفرضی واستحقاق رکھا۔^(۱۲) اور رشید الدین محمد بن ابراہیم الوطواط (م ۴۱۸ھ/ ۱۳۱۸ء) نے ابن الفرضی کی تاریخ شعراء الاندلس کا مکمل درالغفر فی شعراء الاندلس کے نام سے لکھا۔^(۱۳)

اس انداز کے معجم رجال میں ایک اور کتاب ابو عامر محمد بن یحییٰ بن محمد خلیفہ ابن شریق اشطی (۴۶۲-۵۴۰ھ/ ۱۰۸۹-۱۱۳۲ء) کی تصنیف کتاب فی طوک الاندلس والاعیان والشعراء بہا ہے^(۱۴) ابن آبار تکملہ میں لکھتا ہے کہ :

الوعا عمر نے عربی زبان و ادب اور عربوں کی طرف زیادہ توجہ دی اور شعر اور نثر نگاری میں بلاغت کی انتہا کو پہنچا ہوا تھا۔ ابوالعلماء ابن زہر کے پاس گیا اور مدت تک اس کے پاس رہ کر طب کی تعلیم حاصل کی۔^(۱۵۷)

المجاری

ابو محمد عبداللہ ابن ابراہیم بن وزمرا المجاری الصنهاجی (۳۹۹-۵۴۹ھ/۱۱۰۶-۱۱۵۵ء) وادی المجارہ میں پیدا ہوا اور وہیں پروان چڑھا۔ جب وادی المجارہ پر الفونسو سادس کا قبضہ ہو گیا تو وہاں سے خلب چلا گیا پھر وہاں سے قلعہ یحصب گیا اور اس کے والی عبدالملک بن سعید کے پاس ٹھہرا تا پھر وہاں سے ابن بود کے پاس جانے کے لئے روطہ روانہ ہوا اور وہاں امیر احمد بن عماد الدعلی بن بود کے زیر سایہ خاصا عرصہ رہا۔^(۱۵۸)

المجاری نے ان امراء کی شان میں بے شمار مدحیہ قصائد بھی کہے جن کے سایہ عاطفت میں وہ رہتا رہا لیکن اس نے تاریخ میں چھ جلدوں میں ایک کتاب "المسب فی غرائب المغرب" لکھی جس میں اہل مغرب و اندلس کے فضائل اور فتح اسلامی سے لے کر ۵۲۹/۱۱۳۵ء تک کے علماء و فضلاء کے تراجم بمع نمونہ کلام اور تاریخی و جغرافیائی معلومات مرتب کئے۔ بنو سعید نے اسی کتاب کو آخری شکل دے کر "المغرب فی علی المغرب" کا نام دیا اور المقرئ نے نفع الطیب کی تالیف میں اس سے بھرپور استفادہ کیا۔^(۱۵۹)

ابن بشکوال

ابن بشکوال ابوالقاسم خلف بن عبدالملک بن معود (۳۹۳-۵۷۸/۱۱۰۰-۱۱۸۲ء) قرطبہ میں پیدا ہوا۔

ابن بشکوال کے مصادر میں ابو عمر بن مہدی (۳۲۲ھ/۱۰۴۰ء) کی معجم الرجال اور ابن زروق ابو عبد اللہ محمد بن ابراہیم (م ۲۳۵ھ/۱۰۴۳ء) کی دوکتا میں جو ادب و تاریخ سے متعلق تھیں اور ابن عابد ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ (م ۲۳۹ھ/۱۰۴۰ء) کی ایک کتاب شامل ہے اس کے علاوہ ابن بشکوال نے ابن خنزر ج الفقیہ ابو محمد عبداللہ بن اسماعیل بن محمد (م ۴۰۸ھ/۱۰۸۵ء) کی تاریخ فقہاء طلیطلہ اور ابن مدیر (م ۴۹۵ھ/۱۱۰۱ء) کی کتاب تاریخ اور ابو طالب عبد الجبار بن عبد اللہ بن احمد بن اصیغ المروانی (م ۵۱۹ھ/۱۱۲۲ء) کی عیون الامامة و نوظر السیاسة سے استفادہ کیا۔

ابن بشکوال کی کتاب الصلۃ سے جو افراد رہ گئے تھے ان کے تذکرہ کے لئے کئی دیگر مؤلفین نے

ابن بشکوال کے انداز پر کتاب الصلۃ کے تکمیلے لکھے۔

معرفت کتابت میں امتیاز رکھتا تھا حتیٰ کہ اس نے موطا امام مالک ایسی ضخیم کتاب آٹھ روز میں لکھ ڈالی اس نے بغیۃ الملتئم فی تاریخ رجال الاندلس^(۲۲) کے نام سے ابو عبداللہ محمد بن فتوح الازدی الحمیری (م ۶۸۸ھ/۱۰۹۵ء) کی جردۃ المقتبس^(۲۳) کا تکملہ لکھا۔ الحمیری کی اغلاط کی تصحیح کی۔ الحمیری نے جردۃ المقتبس میں ۴۲۹/۱۰۵۸ء تک وفات پانے والے افراد کے تراجم لکھے لیکن اس میں بہت اغلاط تھیں۔ العنسی نے اپنی کتاب میں ۵۹۱ھ/۱۱۹۵ء تک کے افراد کے تراجم لکھے اور ایجاز و اختصار کو ملحوظ رکھا۔ ان افراد کا بھی ذکر کیا جو مشرق سے آکر اندلس میں آباد ہوئے۔ العنسی کی معلومات کئی مقامات پر این بشکوال سے مطابقت رکھتی ہیں جس سے اندازہ ہوتا ہے کہ اس کے مصادر تاریخی بھی قابل اعتماد ہیں۔

مزید برآں وہ صحیح اور قومی ناقدانہ ملک کا معامل اور قدیم عرب اہل قلم کے سے احساسات اور اسلوب نگارش کا مالک تھا جو اس کے معاصر مصنفین میں نادر الوجود ہے۔"^(۱۲۸)

ابن ابار نے اپنی تالیفات میں جن مصنفین کی کتب سے استفادہ کیا ان کا اس نے متعدد مواضع پر تذکرہ کیا ہے:

۱۔ ابن حبیب (۵۸۲ھ/۱۱۸۹ء) استبحر القاضی اور مشہور محدث تھا۔

۲۔ عبید اللہ بن سفیان التجیبی (م ۵۸۹ھ/۱۱۹۳ء)

۳۔ ابو عمر بن عیاد الکردی (م ۶۰۲ھ/۱۲۰۶ء) اس نے اپنے باپ کے شیوخ کے حالات میں ایک معجم اعلام مرتب کی تھی جو کثیر الاغلاط تھی۔

۴۔ احمد بن ہارون النضری (م ۶۰۸ھ/۱۲۱۲ء) شاطبہ کا رہنے والا تھا۔ ابن حبیب کا تلمیذ قوت حافظہ میں مشہور تھا۔ حدیث اور فقہ کا ماہر عالم اور زہد و ورع میں ضرب المثل تھا۔ اس نے قضاة شاطبہ و قرطبہ پر ایک کتاب لکھی تھی۔

۵۔ محمد بن عبدالرحمان بن علی بن محمد بن سلیمان التجیبی (م ۶۰۹ھ/۱۲۱۳ء) لغنت (مرستیہ) کا رہنے والا تھا افریقہ اور مشرق کی سیاحت کرتا رہا اس نے اپنے شیوخ کے اسما و معجمی اعتبار سے جمع کئے اور ان کے حالات قلم بند کئے۔ ابن ابار لکھتا ہے:

”اس کے ہاتھ کی لکھی ہوئی یہ کتاب تونس میں ۶۴۰ھ/۱۲۴۲ء میں مجھے ملی اور میں نے اس سے اخذ و اقتباس کر کے اسے مکمل میں شامل کیا۔“ (۲۹)

۶۔ ابن ابار نے حوط اللہ کے دو بیٹوں ابو محمد اور ابو سلیمان سے بھی استفادہ کیا جو دونوں محدث تھے۔

۷۔ ابوالعباس احمد بن عیثون اور ابوالقاسم محمد بن عامر بن فرقد جواہرین رشد اور ابن تہمان کے شاگرد تھے۔

۸۔ ابن الطلیسان ابوالقاسم قاسم بن محمد الاوغی (م ۶۴۲ھ/۱۲۴۵ء) نے تاریخ اور سیر الصالحین والذہاب پر متعدد کتابیں لکھیں۔

۹۔ الطراز الغزالی ابو عبداللہ محمد بن سعید بن علی الانصاری (م ۶۴۵ھ/۱۲۴۷ء) ابن ابار اس کے ترجمہ میں لکھتا ہے:

” اس نے اپنے شیوخ کے اسماء اور ان کی روایات کی فہرست مرتب کی تھی جو مجھے تونس میں ملی اور میں نے اس سے اقتباسات لئے۔“ (۳۰)

تراجم خاصہ

اندلس میں تراجم و فقہارس کی بعض ایسی کتابیں بھی لکھی گئیں جو کسی ایک فن کے ماہرین کے حالات یا کسی ایک علم سے متعلق کتب کے اسماء پر مشتمل تھیں۔

احمد بن عبدالرحمان بن محمد الصقر الانصاری الخزرجی (م ۵۵۹/۱۱۶۳ھ) مرہ کارہ تھے والا تھا۔ حافظ، محدث، فقیہ اور علوم دینیہ کا ماہر تھا۔ غرناطہ اور اشبیلیہ میں قاضی رہا اس نے اندلس کے صلحاء اور زہاد کے حالات پر ایک کتاب انوار الافکار فیمن دخل جزیرۃ الاندلس من الزہاد والابرار لکھی۔ (۳۱)

ابو عمر محمد بن ابی بکر بن یوسف بن عقیون الشاطبی (م ۵۸۴/۱۱۸۸ھ) نے ابوالحسین بن جبیر کے اشعار کا دیوان مرتب کیا اور صلحاء و زہاد کے حالات پر مشتمل ایک کتاب ”کتاب فی اخبار الزہاد والعباد ومدون کی۔“ (۳۲)

ابوالقاسم بن الطیلان (م ۶۴۲/۱۲۴۵ھ) نے مناقب میں متعدد کتابیں لکھیں جن میں ”ذکر الباتین و نفاتح الریاضین“ اہل جزیرہ کے صلحاء و عباد کے حالات میں ”غرائب اخبار اللندین“ مناقب اثار المصنفین اور تاریخ صلحاء الاندلس (کتاب فی اخبار الصالحین بالاندلس) اور اخبار القرطبیین و البتیین عن مناقب من عرف بقربطہ من التابعین و العلماء و الصالحین شامل ہیں۔

نیز ابن عساکر کی تاریخ دمشق کا ذیل لکھا جس میں ۴۲۸ھ/۱۰۳۴ء تک کے حوادثِ علم ہند کے اور اپنے شیوخ کے اسماء کا ایک مجموعہ مرتب کیا۔^(۴۱)

ابوالاصبح عیسیٰ بن محمد المورخ (م ۴۱۳ھ/۱۰۱۲ء) نے تاریخ فقہاء البیروہ لکھی تھی اسی انداز پر ابوالقاسم محمد بن عبدالواحد بن ابراہیم الملاحی (م ۶۱۸ھ/۱۲۲۲ء) نے تاریخ علماء البیروہ مرتب کی اور علماء غرناطہ کی تاریخ لکھی نیز اعم عرب و عجم کے انسب پر ایک کتاب الشجرہ کے نام سے لکھی۔^(۴۲)

فہرست کتب

فہرست کتب کی تدوین کا رجحان عربوں میں کثرت پایا جاتا تھا۔ مرتبین فہرست کتب میں ابوبکر ابن خیر محمد بن خیر بن عمر بن خلیفہ (م ۵۴۵ھ/۱۱۱۰ء) اشبیلیہ کا رہنے والا تھا۔